
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2016 №452
г. Барнаул

R) планировании развития перевозок"!
по межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории
Алтайского края

В соответствии со статьей 5 закона Алтайского края
от 05.05.2016 № 32-ЗС «Об организации транспортного обслуживания
населения в Алтайском крае» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый порядок подготовки плана развития перево-
зок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Алтайского края.

2. Утвердить прилагаемый план развития перевозок по межмуници-
пальным маршрутам регулярных перевозок на территории Алтайского края
на 2017-2021 годы.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 29.12. 2016 № 452

ПОРЯДОК
подготовки плана развития перевозок по межмуниципальным маршрутам

регулярных перевозок на территории Алтайского края

1. Настоящий порядок подготовки плана развития перевозок по меж-
муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Алтайского края (далее - «план регулярных перевозок») разработан в
соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об органи-
зации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» и законом Алтайского края от 05.05.2016
№ 32-ЗС «Об организации транспортного обслуживания населения
в Алтайском крае».

2. План регулярных перевозок утверждается Правительством Алтай-
ского края на срок до 5 лет.

3. План регулярных перевозок содержит:
1) цели и приоритеты развития перевозок по межмуниципальным мар-

шрутам регулярных перевозок на территории Алтайского края;
2) перечень мероприятий по развитию перевозок по межмуниципаль-

ным маршрутам регулярных перевозок на территории Алтайского края,
в том числе направленных на установление, изменение и отмену маршрутов,
а также изменение вида регулярных перевозок;

3) иную информацию в соответствии с действующим законодательст-
вом.

4. Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального
хозяйства Алтайского края (далее - «Министерство») осуществляет подго-
товку проекта плана регулярных перевозок, а также внесение в него измене-
ний, в том числе с учетом предложений органов исполнительной
власти Алтайского края, органов местного самоуправления, содержащих
сведения о предлагаемых мероприятиях, и обоснование необходимости их
реализации.

5. Органы исполнительной власти Алтайского края, органы местного
самоуправления направляют предложения по подготовке проекта плана
регулярных перевозок в Министерство до 1 сентября года, предшествующе-
го году начала действия плана регулярных перевозок.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 29.12. 2016 № 452

ПЛАН
развития перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных

перевозок на территории Алтайского края на 2017 - 2D21 годы

1.План развития перевозок по межмуниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок на территории Алтайского края на 2017 - 2021 годы
(далее - «план») разработан с целью обеспечения доступности услуг по
перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом на межмуни-
ципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Алтайского
края (далее - «регулярные перевозки»), а также повышения качества,
эффективности и безопасности транспортного обслуживания населения.

2. В рамках достижения указанных целей приоритетами развития
регулярных перевозок являются:

1) формирование и оптимизация маршрутной сети регулярных
перевозок;

2) развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения регуляр-
ных перевозок;

3) повышение эффективности системы управления и контроля за
осуществлением регулярных перевозок посредством автоматизации процесса
контроля и мониторинга функционирования регулярных перевозок.

3. Реализация плана осуществляется в соответствии с перечнем
мероприятий по развитию перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на
территории Алтайского края (приложение 1 к настоящему плану) и графи-
ком выдачи свидетельств и карт маршрутов, подтверждающих право
осуществления перевозок пассажиров и багажа по межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Алтайского края
(приложение 2 к настоящему плану).

4. Ожидаемые результаты реализации мероприятий:
1) повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
2) повышение регулярности движения автомобильного транспорта на

межмуниципальных маршрутах на территории Алтайского края;
3) улучшение транспортной доступности удаленных районов

Алтайского края;
4) внедрение современных информационных технологий в сфере

регулярных перевозок по межмуниципальным маршрутам.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к плану развития перевозок по
межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок на терри-
тории Алтайского края на
2017-2021 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по развитию перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на

территории Алтайского края

№
п/п

1

1

2

3

4

5

6

7

8

Наименование мероприятия

2
Проведение открытых конкурсов на право
осуществления перевозок по межмуници-
пальным маршрутам регулярных перево-
зок на территории Алтайского края
Выдача свидетельств и карт маршрутов
регулярных перевозок об осуществлении
регулярных перевозок по межмуниципаль-
ным маршрутам на территории Алтайского
края
Установление, изменение и отмена меж-
муниципальных маршрутов регулярных
перевозок
Ведение реестра межмуниципальных мар-
шрутов на территории Алтайского края и
размещение на официальном сайте упол-
номоченного органа
Определение в границах Алтайского края
мест расположения парковок для стоянки
транспортных средств, используемых для
осуществления регулярных перевозок, в
ночное время
Проведение анализа планируемой рекон-
струкции и строительства автомобильных
дорог общего пользования регионального
или межмуниципального значения
Создание сайта с целью информирования
участников перевозочного процесса о
движении автобусов по межмуниципаль-
ным маршрутам в режиме реального вре-
мени о времени прибытия автобуса на ос-
тановочный пункт, а также задержках и
изменениях в расписании движения

Развитие сети остановочных пунктов на
межмуниципальных маршрутах регуляр-
ных перевозок

Срок
исполнения

3
при наступлении
оснований для
проведения кон-
курса
в соответствии с
Федеральным
законом
№ 220-ФЗ*

при принятии
соответствую-
щих решений
2017-2021 годы

1 квартал 2017
года

2017-2021 годы

в течение 2017
года

2017-2021 годы

Ответственный
исполнитель

4
уполномоченный
орган

уполномоченный
орган

уполномоченный
орган

уполномоченный
орган

уполномоченный
орган

уполномоченный
орган;
КГКУ «Алтайав-
тодор»
уполномоченный
орган;
некоммерческое
партнерство «Ав-
томобильные пе-
ревозчики «Ал-
тай» (по согласо-
ванию)
уполномоченный
орган;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию);
ФКУ Упрдор
«Алтай» (по со-
гласованию);
КГКУ «Алтайав-
тодор»



1

9

10

11

12

2
Организация мероприятий по предостав-
лению услуг по доступу к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»
непосредственно в автобусах, обслужи-
вающих межмуниципальные маршруты,
посредством технологий беспроводной
связи

Внедрение системы видеонаблюдения в
автобусах, обслуживающих межмуници-
пальные маршруты

Создание единого электронного расписа-
ния движения автобусов по межмуници-
пальным маршрутам регулярных перево-
зок на территории Алтайского края

Мониторинг регулярности движения авто-
бусов на межмуниципальных маршрутах
регулярных перевозок посредством ис-
пользования современных информацион-
но-телекоммуникационных технологий и
технологий спутниковой навигации
ГЛОНАСС

3
2017-2021 годы

2017-2021 годы

4 квартал 2017

2017-2021 годы

4
уполномоченный
орган;
некоммерческое
партнерство «Ав-
томобильные пе-
ревозчики «Ал-
тай» (по согласо-
ванию)
уполномоченный
орган;
юридические
лица и индивиду-
альные предпри-
ниматели обслу-
живающие меж-
муниципальные
маршруты (по со-
гласованию)
уполномоченный
орган;
некоммерческое
партнерство «Ав-
томобильные пе-
ревозчики «Ал-
тай» (по согласо-
ванию)
уполномоченный
орган;
некоммерческое
партнерство «Ав-
томобильные пе-
ревозчики «Ал-
тай» (по согласо-
ванию)

* Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регу-
лярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и го-
родским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к плану развития перевозок по
межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок на террито-
рии Алтайского края на 2017-
2021 годы

ГРАФИК
выдачи свидетельств и карт маршрутов, подтверждающих право

осуществления перевозок пассажиров и багажа по межмуниципальным мар-
шрутам регулярных перевозок на территории Алтайского края

Срок
исполнения

1
Порядковый
номер маршрута
регулярных
перевозок,
установленный
уполномоченным
органом

2017

2

год

1 квартал:

102,
102Б,
106,
206,
246,
256,
278,
509,
571,
586,
630,
678,

720,
757,
810,
812,
882,
916,
920,

102 А,
102В,

125,
218,
253,
264,
273,
560,
574,
592,
677,
690,

750,
772,
811,
849,
904,
919,
926

2 квартал:

530,
747

555,

2018 год

3
1 квартал:

101,
105,
114,
134,
161,
202,
204,
207,
211,
221,
241,
243,
250,
257,

w * 7

258
258
258
262,
269,
272,
501,
507,
517,
532,
546,
549,
561,
573,
580,
585,
589,
597,
601,
627,
637,
643,
650,
660,
673,

103,
106А,

120,
160,
162,
203,
205,
209,
217,
240,
242,
248,
251,
258,

К,
С,
ф, 261,

267,
270,
280,
506,
512,
518,
535,
548,
556,
565,
577,
583,
588,
593,
598,
605,
628,
642,
644,
659,
670,

2019 год

4
1 квартал:

746, 775,
833

2020

5

год

1 квартал:

244,
252,
534,
626,

245,
508,
545,
753

2021 год

6
1 квартал

504, 511,
576, 631,
635, 700,
712, 713,
717, 719,
816, 860,

513,
633,
711,
714,
800,
892



1 2
674,
680,
696,
702,
715,
728,
732,
748,
751,
755,
770,
773,
777,
785,
798,
804,
806,
825,
827,
829,
840,
856,
861,
867,
871,
873,
877,
879,
883,
885,
888,
894,
898,
903,
908,
915,
923,

3
676,
688,
699,
710,
725,
731,
740,

748 д,
752,
761,
771,
776,
779,
797,
803,
805,
813,
826,
828,
830,
847,
858,
866,
870,
872,
874,
878,
881,
884,
887,
891,
897,
899,
906,
914,
917,
938

4 5 6


